INDICAÇÃO CM Nº 507/2021

Divinópolis, 02 de março de 2021

Exmo. Sr.
Eduardo Alexandre de Carvalho
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, requer
de Vossa Excelência, depois de ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada
a   presente   pelos   seguintes   termos   ao   Exmo   Sr.   Prefeito   Municipal   Gleidson
Gontijo de Azevedo, solicitando que seja verificada a possibilidade de estudos
para implantação de sinalização de trânsito adequada e suficiente à segurança da
população,   na   Avenida   Governador   Magalhães   Pinto   com   Rua   Industrial   e
adjacentes, na entrada do bairro Manoel Valinhas.

Justificativa

A presente solicitação justifica­se em atendimento a inúmeras
solicitações feitas em nosso gabinete, especialmente pela Srª Aparecida Mendes,
vez que tem ocorrido diversos acidentes no local, inclusive com vítima fatal,
por falta de sinalização adequada.  O trânsito no local é muito intenso por ser
via de acesso à Faculdade Pitágoras.

Assim,   para   uma   melhor   qualidade   de   vida   e   segurança   da
população que reside ou faz o uso da via, é muito importante a implantação de
sinalização para inibir a ocorrência de acidentes e atropelamentos no local.

Agradecemos antecipadamente e pedimos deferimento.

Respeitosamente,

Vereador Josafá Anderson de Oliveira
Cidadania 23

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br